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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá aplikací určenou dětem se středně těžkou mentální retar-

dací. Základním cílem aplikace je, aby ji dítě bylo schopno ovládat samo, bez cizí pomoci.

V práci je blíže definována a zanalyzována cílová skupina. Celá práce se zakládá na mých

praktických zkušenostech, které jsem získala při navštěvování právě dětí se středně těžkou

mentální retardací a na celkovém pochopení nám tak neznámého a odlišného vnímání. V te-

oretické části se dále zabývám analýzou dostupných aplikací. Praktická část je věnována

vývoji aplikace a jejímu využití v praxi.

Klíčová slova: mentální retardace, aplikace, uživatelské rozhraní, výuková aplikace

ABSTRACT

This bacheor work deals with the application, which is determined for children with mode-

rate mental retardation. The basic purpose of application is, that children can control it by

himself, without any help. In the work is defined and analyzed target group. The whole work

is based on my practical experiences, which I gained when I was attending retardation chil-

dren and on the understanding of such an unknown and different perception. In theoretical

part I deal with analysis of available applications. Practical part is devoted to development

of application and how can it be use in practice.

Keywords: mental retardation, application, user interface, education application
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ÚVOD

Mentální retardace je jedna z nejpočetnějších skupin mezi všemi postiženími. U nás trpí

mentální retardací 3 % občanů, většina z nich jsou děti. A jejich počet stále narůstá. Naštěstí

existuje spousta organizací a lidí, kterým jejich život není lhostejný. Snaží se jim pomoci a

integrovat do běžného, každodenního života, jak nejvíc to jde. Moderní technologie se staly

neodmyslitelnou pomůckou při jejich vzdělávání. Vzdělávacích aplikací, určených pro je-

dince s tímto postižením ale bohužel není mnoho o to méně jich je v českém jazyce. Ve

spoustě z nich ale najdeme chyby, kterých si „normální“ člověk nevšimne. Proto jsem si dala

za úkol vytvořit aplikaci, která bude zbavena všech těchto chyb. Aplikaci, která bude zalo-

žena na mých získaných praktických zkušenostech, na pozorování cílové skupiny a zejména

na zkušenostech osob, které s těmito lidmi tráví většinu času. Finálním výsledkem by měla

být aplikace, která bude pomáhat při výuce dětí postižených středně těžkou mentální retar-

dací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LIDÉ S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM

„Kvalita společnosti se může měřit podle způsobu, jak se stará o své nejzranitelnější a nej-

závislejší členy. Společnost, která se o ně stará nedostatečně, je pochybená.“

– Adrian D. Ward

Společenská situace mentálně postižených je i v dnešní době bohužel nejasná a nejistá. Před-

stavy „normálních“ lidí o mentálně postižených jsou různé. Tyto představy jsou většinou

založeny na předsudcích a často i na neopodstatněných obavách a strachu z odlišného myš-

lení a něčeho neznámého. Z toho pak vyplývá někdy až nepřátelský postoj společnosti k li-

dem s mentálním postižením. Někteří lidé jsou dokonce toho názoru, že by mentálně posti-

žení měli být „odklizeni do ústavů“ a nebyli „normálním“ lidem na očích. Tento postoj je

ale založený na nepochopení potřeb postižených jedinců a zejména na nedostatečném rozli-

šení těchto lidí. Rozdíly v mentální úrovni postižených jednotlivců jsou daleko větší než

rozdíly mezi nepostiženou populací. Na jedné straně jsou osoby s lehkou mentální retardací

– mnohé z nich dokončí školu a vyučí se učebnímu oboru. Na druhé straně jsou lidé s hlu-

bokým mentálním postižením, kteří jsou ve všech svých potřebách odkázáni na lidskou po-

moc.

1.1 Definování pojmu mentální retardace

Za mentálně postižené (retardované) se považují lidé, u nichž dochází k potlačení vývoje

rozumových schopností, nebo k odlišnému vývoji těchto schopností, a především pak k od-

lišnému vývoji psychických vlastností a k poruše adaptačního chování. „Mentálním posti-

žením nebo mentální retardací nazýváme tedy trvalé snížení rozumových schopností, které

vzniklo v důsledku organického poškození mozku.“1 Mentální postižení tedy není nemoc, ale

trvalý stav. Podle vývojového období, kdy k postižení došlo, se rozlišuje oligofrenie – opož-

dění vývoje na základě dědičném a vrozeném, a dále demence, kterou můžeme chápat jako

poškození mozku v průběhu života.

1 ŠVARCOVÁ-SLABINOVÁ, Iva. Mentální retardace: vzdělávání, výchova, sociální péče. Vyd. 4., přeprac.

Praha: Portál, 2011. Speciální pedagogika (Portál). ISBN 978-80-7367-889-0. str 25

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

V současné době se nejvíce používá právě termín mentální retardace. Tento termín navozuje

jakýsi pocit překonání a změnitelnosti stavu oproti termínu postižení. V každé literatuře to

jsou ale synonyma. Mezinárodní liga pro osoby s mentálním handicapem (ISLMH) doporu-

čuje užívat označení „člověk s mentálním postižením“.

„Webová stránka R-word.org je kampaní za vymýcení termínu mental retardation ze slov-

níku populace a z legislativy a jeho nahrazení termínem intellectual disability. Platí také tzv.

people first language, kdy je třeba nejdříve jmenovat osobu: people with intellectual disabi-

lities.“ 2

1.2 Klasifikace mentální retardace

Při klasifikaci se posuzují jednotlivá hlediska postižení jednotlivých funkcí. „Žádná klasifi-

kace není zcela přesná, protože většinou uvádí jenom jedno hledisko, opomíjí vývoj jedince

a nepočítá s nepoměrem v postižení jednotlivých složek osobnosti, která je pro osoby s men-

tální retardací typická.“3 Podle mezinárodní klasifikace nemocí (WHO 1992) se mentální

retardace dělí do šesti základních kategorií:

Lehce mentálně retardovaní (IQ 50-69) dokáží komunikovat, udržovat konverzaci, i když

si mluvení osvojují opožděně. Většina z nich je úplně nezávislých na cizí péči. Mnozí mají

problémy se čtením a psaním, proto lehce retardovaným prospívá výchova a vzdělání zamě-

řené na rozvoj těchto dovedností.

U jedinců se středně těžkou mentální retardací (IQ 35-49) je výrazně opožděný vývoj

chápání a komunikace. Podobně je také omezena schopnost postarat se sám o sebe a zruč-

nost. Jen nepatrná část si osvojí schopnost čtení, psaní a počítání. V této skupině jsou asi

největší rozdíly ve schopnostech. Někteří jedinci jsou na vyšší úrovní v senzoricko-motoric-

kých dovednostech než v úkolech závislých na verbálních schopnostech. Někteří jedinci jsou

na druhou stranu neobratní, ale jsou schopni jednoduché konverzace.

2BAZALOVÁ, Barbora. Dítě s mentálním postižením a podpora jeho vývoje. Praha: Portál, 2014. ISBN 978-

80-262-0693-4. str. 14

3VÍTKOVÁ, Marie, ed. Integrativní speciální pedagogika: integrace školní a speciální. 2. rozšíř. a přeprac.

vyd. Brno: Paido, 2004. Edice pedagogické literatury. ISBN 80-7315-071-9. str. 125
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U značné části je přítomný dětský autismus. Právě děti se středně těžkou mentální retardací

se staly cílovou skupinou mé práce.

Většina jedinců s těžkou mentální retardací (IQ 20-34) trpí značným stupněm poruchy

motoriky nebo jinými poruchami, které ukazují na vadný vývoj ústředního nervového sys-

tému.

Jedinci postižení hlubokou mentální retardací (IQ je nižší než 20) málokdy rozumí poža-

davkům a instrukcím. Většina těchto osob je imobilní nebo pohybově výrazně omezená.

Možnosti jejich výchovy a vzdělání jsou velmi omezené.

Zvláštní kategoriemi jsou pak jiná mentální retardace a nespecifikovaná mentální retar-

dace.

1.2.1 Syndromy spojené s mentálním postižením

Nejrozšířenější ze všech dosud známých forem mentální retardace je Downův syndrom

(DS), označovaný také jako Downova nemoc. Literatura udává, že lidé právě s tímto syn-

dromem tvoří 10 % všech lidí s mentálním postižením. Všichni takto postižení mají charak-

teristický vzhled, který způsobuje mezi nimi vnější shodu. Ve většině případů se jedná o

středně těžkou mentální retardaci. Děti s DS jsou velmi učenlivé a kreativní.

Dalším syndromem je Prader-Willi syndrom (PWS). Tyto děti mají narušený psychický i


[…]


čítka, první slouží ke spuštění procvičování obličeje. Je na něm obličej chlapce, které potom

dítě skládá v průběhu tohoto procvičování. Pod druhým tlačítkem je procvičování emocí.

Pro stylizaci tohoto úkolu jsem zvolila dětem dobře známe emotikony. Jsou dva, tudíž na-

značuji uživateli, že v tomto kroku se bude z něčeho vybírat a že to souvisí s emocemi. Pod

třetím tlačítkem se skrývá procvičování smyslů. Zde jsem zvolila dva prvky – ucho a ruku.

Symbolem ruky uživateli naznačuji, že zde nepůjde jen o obličej.
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8 REALIZACE NÁVRHU

Celá aplikace je ve fázi vývoje. Od začátku mi bylo jasné, že programování zabere hodně

času. Proto funguje zatím jen prototyp aplikace. Ilustrace jsem vytvořila a upravovala v pro-

gramu Adobe Illustrator CS6, který slouží k tvorbě vektorových ilustrací. Velkou pomocí se

mi stal kreslící tablet, díky němuž jsem ilustrace dotáhla do konce. Aby mohla prezentace

proběhnout správně, musela jsem sestrojit prototyp. Ten jsem zrealizovala pomocí online

nástroje inVision, který slouží k tvorbě právě prototypů. Rozhodla jsem se jej vytvořit pro

iPad, z toho důvodu, že jej děti v praktické škole nejvíce využívají.

8.1 Animace

Online nástroj inVision ale neumožňuje znázornit interakci prvků, kterou potřebuji. Proto

jsem vytvořila krátké animace, které celou aplikaci představí. Abych celý návrh aplikace

udělala co nejvíce reálně, vytvořila jsem i dílčí animace k jednotlivým úkolům. Jsou to ani-

mace jako přetahování prvků, znázornění toho, co se stane, když uživatel udělá něco špatně

nebo animace, které slouží jako odměna za správně provedený úkol.

8.2 Zvuk

Zvuk se stal důležitou součástí celé aplikace. Slouží jako nositel určité informace, je silným

motivátorem a také funguje jako odměna. Využila jsem služeb zvukové internetové banky

freesound.org. Protože v aplikaci nepoužívám jen abstraktní zvuky, musela jsem komentáře

nahrát a vytvořit sama.

8.3 Finalizace projektu

Jelikož byla aplikace vyvíjena přímo se speciálními pedagogy, dala jsem si osobní cíl, že ji

dokončím, tak aby byla plně funkční. Chtěla bych ji věnovat přímo Speciální Praktické škole

ve Zlíně, kde jsem osobně docházela a aplikaci konzultovala. Uvědomuji si, že aby vše fun-

govalo jako má, je to běh na dlouhou trať. Aplikaci budu realizovat v programu Adobe Edge

Animate. Tento program funguje pomocí funkce javascript. Konečný výsledek je potom ve

formátu HTML5. Program umožnuje za pomocí skriptů vkládat obrázky, animace, a do-

konce i zvuky. Vše se musí pečlivě provázat právě skripty společně s animacemi. Největší

odměnou pro mě bude moci se dívat, jak děti na aplikaci reagují. Například jestli se jim líbí

ilustrace, jak jim půjdou úkoly a hlavně pozorovat, jak se postupně zlepšují.
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9 ZHODNOCENÍ PROJEKTU A JEHO PRAKTICKÉ VYUŽITÍ

Díky celému projektu jsem měla možnost vstoupit do úplně odlišného světa. Nikdy předtím

jsem tuto možnost neměla. Mnoho lidí si neuvědomuje, jak obtížné je s mentálně postiže-

nými dětmi pracovat. Někteří si také myslí, že není možné tyto děti vzdělávat. Tímto pro-

jektem jsem chtěla upozornit na to, že tento názor je zcela chybný a nemístný. Můj velký

obdiv proto získali všichni speciální pedagogové, kteří se vzděláváním těchto osob věnují

naplno. Nechybí jim velká dávka trpělivosti a odvahy. Pozorování, jak se k dětem chovají

na mě působilo velmi emotivně. Z chvílí strávených s dětmi jsem si odnesla zážitky na celý

život. Po každé schůzce jsem odcházela s pocitem, že žádný problém není tak velký, aby se

nedal vyřešit s klidem a rozumem. Vždy mě to naplnilo motivací do další práce, a hlavně

motivací dokončit a dovést tento projekt do zdárného konce. Díky projektu jsem se dostala

k zajímavostem například z oblastí problematiky motoriky, psychologii barev a celkově

k fungování mozku z odlišného pohledu.

Celá aplikace se na první pohled může zdát jednoduchá a needukativní. Je potřeba si ale

uvědomit právě pro koho je vlastně vytvořena. Každý krok byl promyšlen tak, aby podpořil

vývoj myšlení mentálně postižených dětí. I ten sebemenší pohyb na tabletu může být pro

vývoj mozku zásadní. Ke všem krokům jsem pečlivě zvážila ilustraci, a hlavně míru styli-

zace. Všechny tyto aspekty dohromady dávají ucelenou aplikaci, což byl pro mě i základní

cíl. Proto pevně věřím tomu, a stojím si za tím, že aplikace bude v praxi velmi přínosná.
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ZÁVĚR

Strach z něčeho neznámého nás občas brzdí v dělání velkých kroků. Z vlastní zkušenosti teď

mohu říct, že krok do neznáma pro mě byl velkým přínosem. Celý projekt nebyl snadný, ale

dopadl tak, jak sem si jej ze začátku nastavila, proto jsem se svou prací velmi spokojena.

Mně přinesl možnost objevit něco nového, dal mi možnost přemýšlet nad věcmi, nad kterými

se většina lidí ani nepozastaví. Velký dík patří Speciální škole Zlín, za to že mi vyšli vstříc.

Proto doufám, že se mi podaří aplikaci dotáhnout do úplného finále a budu ji moci nainsta-

lovat právě na jejich tablety.
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