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Studentka si vybrala velmi obtížné a komplikované téma, které ji pomohlo pochopit, že práce
skutečného designéra není jen o obarvování a pozicování elementů uživatelského rozhraní.
Oceňuji její široký záběr, ve kterém musela zabrousit do vod psychologie, vzdělávání a
fungování lidského těla.

Očekával bych, že výstupem explorativní části bude definování konkrétního problému nebo
výzvy, kterou se snaží adresovat. Přesnější definice by pomohla k lepšímu zaměření a věřím,
že i výsledku.

Líbí se mi, jakým způsobem spolupracovala se školou, experty i dětmi. Uvítal bych více
zmínek o klíčových momentech, které si odnesla a dále s nimi pracovala. Tyto schůzky mohla
obohatit o uživatelské testování vybraných aplikací, které ve své práci zmiňuje. Subjektivní
popis by tak byl obohacen o reálnou zkušenost z používání cílovou skupinou. To by výrazně
pomohlo rozhodnutím i návrhu, které udělala.

Studentka ve své práci několikrát zmiňuje, že výsledky jsou založeny na praktických
zkušenostech. Tyto zkušenosti na mě působí jako subjektivní pocity nebo názory. Z pohledu
designéra bych uvítal více kvantifikace. V ideálním případě to znamená uvádět zdroje nebo
ukázky, z čeho konkrétní názor vychází. Akademická práce tohoto typu by měla být založena
na faktech místo pocitů.

Slabinou celé práce jsou reference. Odkazování se na existující literaturu nebo jiné zdroje by
pomohlo čtenáři pochopit, z čeho studentka vychází. Čtenář má pak možnost následovat
zmíněný zdroj pro další bádání.

Závěrem bych zmínil, že se studentce podařilo identifikovat často přehlíženou oblast, které se
stojí za to věnovat namísto dalších digitálních kalendářů nebo emailových klientů. Její práce
je silná v explorativním pohledu na toto téma, ale chybí už konkrétnější zaměření, které by
přinášelo odlišný pohled z perspektivy interakčního designu.
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